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INFORME DE ENSAYO

N2 ASUNTO/INFORME P-21-22694/1
CLIENTE: INDUSTRIAS QUIMICAS EUROCOLOR, S.A

DIRECCION: Barrio de Aguirre, n25
48480 ARRIGORRIAGA (BIZKAIA)

MATERIAL ENSAYADO: EUROPLAS E-21
FECHA DE RECEPCION: 08.10.2021
FECHA DE REALIZACION: 26.10.2021 al 10.11.2021

N2 TOTAL DE HOJAS
17
(INCLUIDA LA PRESENTE)

Los resultados del ensayo se relacionan Unicamente con el item sometido a
ensayo.

GAIKER declina cualquier responsabilidad sobre la veracidad de la informacién
suministrada por el cliente y que pudiera afectar a la validez de los resultados.

Este informe no podrd ser reproducido sin la autorizacion expresa de GAIKER®,
excepto cuando lo sea de forma integra. En el supuesto de que el cliente precise
un dictamen pericial para su utilizacion en juicio, podra solicitarlo
adicionalmente, presupuestandose de manera independiente el importe y los
gastos asociados.

ENAC es firmante del Acuerdo Multilateral (MLA), (Acuerdo de Reconocimiento Mutuo MRA) de la
European Cooperation for Accreditation (EA) y de la International Laboratory Accreditation Cooperation
(ILAC), en materia de ensayos.
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MATERIAL

Se ha recibido de INDUSTRIAS QUIMICAS EUROCOLOR, S.A, una pintura plastica blanca
mate para paredes y techos que ha sido aplicada sobre sustrato estdndar de placa de
cartén-yeso para ser ensayada. La aplicaciéon ha sido realizada por el laboratorio segun
indicaciones del cliente.

DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE

Sus principales caracteristicas se indican a continuacién de acuerdo con la informacién
proporcionada por el cliente:
Referencia comercial: EUROPLAS E-21

Nombre y direccidn del fabricante: INDUSTRIAS QUIMICAS EUROCOLOR, S.A

Caracteristicas del producto:

Tipo:

Ligante:

Pigmento:

Disolvente:

Viscosidad (20° C):
Densidad (20° C):
Extracto seco en peso:

Extracto seco en volumen:

Secado:

Repintado:

Color:

Acabado:
Rendimiento aplicado:

Sustrato estandar:
Tipo:

Euroclase de reaccion al fuego:

Espesor (mm):
Densidad (kg/m3):

Barrio de Aguirre, n25
48480 ARRIGORRIAGA (BIZKAIA)

Pintura plastica

Copolimeros acrilicos

Bidxido de titanio tipo Rutilo

Agua

110 PS+ 10 PS

1,60 kg/I £ 0,03

63,50 %

41,60 %

Al tacto 30 minutos

2-3 horas

Blanco

Mate Bgs°=3,5+1 %

320-340 g totales/m? aprox. aplicados en dos
manos de unos 160-170 g/m? aprox. por mano.
Equivalente a 40-50 micras secas

Sustrato estandar placa de carton-yeso
A2-s1,dO
12,5+0,5
700 + 100

El solicitante de ensayo no suministra mas datos relativos al producto sometido a ensayo.
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IDENTIFICACION Y CODIFICACION

La muestra ha sido identificada por el cliente y referenciada internamente como se indica
a continuacion:

Su referencia Nuestra referencia

EUROPLAS E-21 P-21-22694-A-1
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ENSAYOS Y EQUIPOS

Se ha solicitado la realizacidn de los siguientes ensayos:

Ensayo de reaccidon al fuego de los productos de construccion. Productos de
construccion excluyendo revestimientos de suelos expuestos al ataque térmico
provocado por un Unico objeto ardiendo segiin norma EN 13823:2020.

La pintura, aplicada sobre el substrato de cartéon yeso, se ensaya soportada
directamente sobre las placas soporte de silicato calcico.

Ensayos de reaccion al fuego de productos. Determinacion del potencial calorifico
superior s/n 1SO 1716:2018

Las muestras, con el fin de asegurar una correcta combustiéon durante el ensayo, se
preparan y ensayan siguiendo los siguientes pasos:

a) aplicacion de una fina capa de la pintura sobre vidrio,

b) secado de la pelicula aplicada a temperatura ambiente hasta peso constante y no
menos de 72 horas,

c) reducciéon del tamano de la pelicula de la pintura seca mediante molienda,

d) ensayo de determinacion del potencial calorifico superior mediante el método del
crisol y con ayudante de combustién (0,5 g de dcido benzoico).

Los principales equipos utilizados para la realizacidén de los ensayos han sido los siguientes:
— Equipo de SBI (MT FU 0034) y todos sus accesorios.

— Equipo de Bomba Calorimétrica (MT FU 0036) y todos sus accesorios.

— Balanzas (MT LB 0224, MT FU 0045 y MTFU 0058), cronédmetro (MT FU 0029) y calibre
pie de rey (MT FU 0037)

El acondicionamiento ha sido realizado siguiendo los criterios de la norma EN 13238:2010.
Apartado 4.2: Acondicionamiento hasta conseguir peso constante.

NOTA:

Previo a los ensayos las probetas se someten a un acondicionamiento entre los valores de 20,6 y
23,3 oC (valor medio durante el acondicionamiento 22,7 + 1,1 °C) y entre los valores de 37,8 y 68,3
% de humedad relativa (valor medio durante el acondicionamiento 50,1 + 9,9 %) hasta conseguir
peso constante segtn la citada norma (*).

(*) Las condiciones extremas de temperatura y humedad relativa se desvian de las indicadas en la
norma EN 13238:2010 (23 +22Cy 50+ 5% HR).
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RESULTADOS

Los resultados, reflejados en las hojas de ensayo adjuntas, se resumen en las siguientes
tablas:

Ensayo de determinacion del potencial calorifico superior s/n 1SO 1716:2018

Parametro Probetal | Probeta2 | Probeta 3 MEDIA
PCS: Potencial Calorifico Superior

2,2 2,3 2,3 2,3
(MJ/kg)

Ensayo de SBI s/n EN 13823:2020

Parametro Probetal | Probeta2 | Probeta3 | MEDIA
FIGRA (0,2 MJ) (W/s) 0 0 0 0
FIGRA (0,4 MJ) (W/s) 0 0 0 0
THR 600 s (MJ) 0,4 0,3 0,5 0,4
SMOGRA (m?/s?) 0 0 0 0
TSP 600 s (m?) 9 14 18 14
fsl-[lfﬁg)la llama hasta el borde? NO NO NO NO
Gotas inflamadas <10 s (SI/NO) NO NO NO NO
Gotas inflamadas > 10 s (Si/NO) NO NO NO NO
NOTAS:

(1) “Los resultados de los ensayos corresponden al comportamiento de las muestras de un
producto, bajo las condiciones particulares de ensayo. No pretenden constituir el tnico
criterio de valoracion del riesgo potencial de incendio que puede llevar el uso del producto”

(2) “Este documento no representa ninguna aprobacion tipo ni certificacion del producto”

(3) “Las incertidumbres estdn a disposicion del cliente”

Jesus Ballestero Maestu
Responsable Maximo del Ensayo
Zamudio, a 11 de noviembre de 2021
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ANEXO

ASPECTO QUE PRESENTA EL MATERIAL DE REFERENCIAS:
EUROPLAS E-21
PRODUCTO APLICADO SOBRE SUSTRATO ESTANDAR DE CARTON-YESO
PREVIO AL ENSAYO DE SBI'S/N EN 13823:2020
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ASPECTO QUE PRESENTA EL MATERIAL DE REFERENCIAS:
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PRODUCTO APLICADO SOBRE SUSTRATO ESTANDAR DE CARTON-YESO
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ASPECTO QUE PRESENTA EL MATERIAL DE REFERENCIAS:
EUROPLAS E-21
PRODUCTO APLICADO SOBRE SUSTRATO ESTANDAR DE CARTON-YESO
PREVIO AL ENSAYO DE SBI S/N EN 13823:2020

N2 de Asunto: P-21-22694/1 Pag.:8/17



Gaiker

MEMBER OF
BASQUE RESEARCH
& TECHNOLOGY ALLIANCE

ASPECTO QUE PRESENTA EL MATERIAL DE REFERENCIAS:
EUROPLAS E-21
PRODUCTO APLICADO SOBRE SUSTRATO ESTANDAR DE CARTON-YESO
TRAS EL ENSAYO DE SBI S/N EN 13823:2020
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ENSAYO DE BOMBA CALORIME’TRICA/ BOMB CALORIMETRIC TEST
ASUNTO/SUBJECT N2: P-21-22694 FECHA DEL ENSAYO/TEST DATE: 26/10/2021
MATERIAL/MATERIAL: P-21-22694 TEMPERATURA/TEMPERATURE (C): 21
NORMA/PROCEDURE: 1801716 HUMEDAD/HUMIDITY (%) : 54
ANALISTA/ANALYST: | GOYOAGA
TIPO DE MATERIAL : Pintura plastica blanca
MATERIAL TYPE: White plastic paint
EQUIVALENTE EN AGUA (cal/eC): 2397,1
WATER EQUIVALENTE OF THE APPARATUS (cal/eC): 2397,1
RESULTADOS/RESULTS
PROBETAS/SPECIMEN 1 2 3 MEDIA f AVERAGE
PCS (MIfkg) 2,24 2,2532 2,3263 2,2732
PCl (MI/kg) - - -

Valor medio de PCS/PCS average value (Mi/kg): 2,2732
Valor medio de PCI/PC! average value (Mi/kg):

OBSERVACIONES/OBSERVATIONS:

¢Restos del material sin arder? (SI/NO)/ Not burned waste? (YES/NO): No
¢Calda de materiales en la bomba? (SI/NO)/ Material dropped in the bomb?(YES/NO): No
Otras observaciones: Se utiliza ayudante de combustién {dcido benzoico 0,5 g}
Other observations: Combustion help is used (benzoic acid 0,5 g)

NOTA: Los resultados del ensayo corresponden al comportamiento de las muestras de un producto, bajo las condiciones particulares de ensayo.

No pretenden constituir el Unico criterio de valoracidn del riesgo potencial de incendio que puede llevar el uso del producto

NOTE: Test results relate to the behaviour of the test specimens of @ product, under particular conditions of the test; they are not intended to be

sole criterion for assessing the potential fire hazard of the product in use.

PT FU 0018/01. Rev.04 Verificacidn del fichero / Fife Verification : 26.10.2016
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ENSAYO DE SBI / 58/ TEST

ASUNTO/SUBJECT N@: P-21-22694 FECHA DELENSAYO/ FEST DATE: 10/11/2021
MATERIAL/MATERIAL: P-21-22694-A1 TEMPERATURA/ TEMPERATURE {eC): 19
NORMA/PROCEDURE: EN 13823:2020 HUMEDAD/ HUMIDITY (%): 41

ANALISTA/ANALYST: Edgar.A

TIPO DE MATERIAL : Pintura plastica blanca
MATERIAL TYPE: White plastic paint
TIPO DE SUBSTRATO: Carton yeso (sustrato estandar)
SUBSTRATE TYPE: Gypsum plasterboard (standard substrate)
TIPO DE UNION: Aplicado
JoINT TYPE: Applied
RESULTADOS/RESULTS
PROBETA / SPECIMEN 1 2 3 MEDIA/AVERAGE
Espesor/Thickness (mm) 12,50 12,50 12,50 12,50
FIGRA 0,2 MJ (W/s) 0,00 0,00 0,00 0,00
FIGRA 0,4 MJ (W/s) 0,00 0,00 0,00 0,00
[ THR(6005) (M} 0,40 0,30 0,50 0,40
SMOGRA (mr’/s’) 0,00 0,00 0,00 0,00
T5P(600s] (r%) 8,70 14,40 17,50 13,53
2 Llega llama hasta el borde (SINOJ?/Does the flame reach the edge? (YES/NO) No No No
Gotas inflamacdas <= 10s (S/NOY Hamming droplets <= 10s (YES/NO} No No No
Gotas inflamadas > 10s (S/NO)/Flamming droplets > 10s (YES/NO) No NoO No
Valor Medio de FIGRA 0,2 MJ/FIGRA 0,2 M1 average value {W/s): 0
Valor Medio de FIGRA 0,4 M)/ FIGRA 0,4 MJ average value {W/s): 0
Valor Medio THR/THR average value {MJ): 04
Valor Medic de SMOGRA/SMOGRA average vaiue {m’/s%): 1]
Valor Medio de TSP/TSP average value (m?): 13,53

OBSERVACIONES/OBSERVATIONS

¢Aparicion de llamas superficiales?/ Surface flames? : No

éDesprendimiento de material durante el ensayo?/ Falling specimen parts? : No

éHumo procedente de la muestra que no entra en la campana?/ Smoke not entering the hood? : No
iDesarrollo de aberturas en la esquina de las placas respaldo?/ Mutual fixing of backing board foiled? : No
¢Distorsién o derrumbamiento de la muestra?/ Distortion/coliapse of specimen? : No

¢éFinalizacién prematura del ensayo?/ Early termination of test? : No

Otras observaciones: Pintura aplicada sobre cartén yeso ensayada soportadas directamente sobre placas de silicato calcico

Other abservations: Paint applied on gypsum plasterboard tested directly supported on caicium silicate boards

NOTA: Los resultados del ensayo corresponden al comportamiento de las muestras de un producto, bajo las condiciones particulares de ensayo. No pretenden
constituir el tnico criterio de valoracién del riesgo potencial de incendio que puede llevar el uso de

NOTE: Test results reiate ta the behaviour of the test specimens af a product, under particular canditions of the test; they are not inte nded to he sole criterion for
assessing the patential fire hazard of the product in use.

PTFU 0016/01.R04 Verificacion del fichero / Fite Verification : 26.10.2016
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Report produced with the Fire Testing Technology SBICalc software page 3
SBI Test Report
Laboratory name Gaiker
Operator Edgar Abascal
Filename C:\SBICALC\DATA\P-21-22694-A1_1.rwil
Report identification P-21-22694-A1
Product identification Recubrimiento blanco sobre cart? yeso
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The test results relate to the behaviour of the test specimens of a product under the particular conditions of the test; they are not intended to be the sole criterion for
assessing the potential fire hazard of the product in use.
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Report produced with the Fire Testing Technology SBICalc software

page 5

SBI Test Report

Laboratory name Gaiker

Operator Edgar Abascal

Filename C:\SBICALC\DATA\P-21-22694-A1_1.rwl
Report identification P-21-22694-A1

Product identification Recubrimiento blanco sobre cart? yeso
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The test results relate to the behaviour of the test specimens of a product under the particular conditions of the test; they are not intended to be the sole criterion for

assessing the potential fire hazard of the product in use.
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Report produced with the Fire Testing Technology SBICalc software page 3
SBI Test Report
Laboratory name Gaiker
Operator Edgar Abascal
Filename C:\SBICALC\DATA\P-21-22694-A1_2.rwil
Report identification P-21-22694-A1
Product identification Recubrimiento blanco sobre cartén yeso
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The test results relate to the behaviour of the test specimens of a product under the particular conditions of the test; they are not intended to be the sole criterion for
assessing the potential fire hazard of the product in use.
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SBI Test Report
Laboratory name Gaiker
Operator Edgar Abascal
Filename C:\SBICALC\DATA\P-21-22694-A1_2.rwil
Report identification P-21-22694-A1
Product identification Recubrimiento blanco sobre cartén yeso
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The test results relate to the behaviour of the test specimens of a product under the particular conditions of the test; they are not intended to be the sole criterion for
assessing the potential fire hazard of the product in use.
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Report produced with the Fire Testing Technology SBICalc software

page 3

SBI Test Report

Laboratory name Gaiker

Operator Edgar Abascal

Filename C:\SBICALC\DATA\P-21-22694-A1_3.rwl
Report identification P-21-22694-A1

Product identification Recubrimiento blanco sobre cartén yeso
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The test results relate to the behaviour of the test specimens of a product under the particular conditions of the test; they are not intended to be the sole criterion for

assessing the potential fire hazard of the product in use.
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SBI Test Report
Laboratory name Gaiker
Operator Edgar Abascal
Filename C:\SBICALC\DATA\P-21-22694-A1_3.rwil
Report identification P-21-22694-A1
Product identification Recubrimiento blanco sobre cartén yeso
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The test results relate to the behaviour of the test specimens of a product under the particular conditions of the test; they are not intended to be the sole criterion for
assessing the potential fire hazard of the product in use.
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